江苏省知识产权局关于开展第十届江苏省专利项目奖评选活动的通知
苏知发〔2017〕15号
 各设区市知识产权局，昆山市、泰兴市、沭阳县知识产权局，各有关单位：
为深入实施知识产权战略，促进专利创造和运用，加快知识产权强省建设，助推江苏经济和社会发展，经研究，决定在全省开展第十届江苏省专利项目奖评选活动。现将有关事项通知如下：
一、奖项设置
江苏省专利项目奖设江苏省专利项目金奖、优秀奖。本届江苏省专利项目金奖不超过10项，优秀奖不超过50项。
二、评选组织
省知识产权局成立第十届江苏省专利项目奖评选工作领导小组，下设办公室（设在专利管理处，以下简称省评选工作办公室）负责本届专利项目奖评选的日常工作；各设区市知识产权局和昆山市、泰兴市、沭阳县知识产权局成立市评选工作办公室；省教育厅成立高校评选工作办公室。（各市及高校评选工作办公室的联系方式见附件5）
三、参评条件
凡是已获得国家知识产权局授权的专利，且专利权人地址在本省行政区域内，并同时具备以下条件的，可以参加本届省专利项目奖评选：
（一）在2016年12月31日前（含12月31日，以授权公告日为准)被授予发明、实用新型或外观设计专利权（不含国防专利、保密专利）；
（二）专利权有效，无权属纠纷，无发明人、设计人资格纠纷，不存在对该专利权无效宣告请求或者无效宣告请求明显不成立；
（三）专利已实施，并且未涉及侵犯他人合法权益；
（四）全体专利权人均同意申报；
    （五）未获得过江苏省专利项目奖和中国专利奖。
四、评价指标及权重
（一）发明、实用新型专利
1．专利质量（25%）。评价：（1）新颖性、创造性、实用性；（2）文本质量。
2．技术先进性（25%）。评价：（1）原创性及重要性；（2）相比当前同类技术的优缺点；（3）专利技术的通用性。
3．运用及保护措施和成效（35%）。评价：（1）专利运用及保护措施；（2）经济效益及市场份额。
4．社会效益及发展前景（15%）。评价：（1）社会效益；（2）行业影响力；（3）政策适应性。
（二）外观设计专利
1．专利质量（25%）。评价：（1）创新性和工业适用性；
（2）文本质量。
2．设计要点及理念的表达（25%）。评价：（1）设计要点独特性；（2）艺术性及象征性；（3）功能性。
3．运用及保护措施和成效（35%）。评价：（1）专利运用及保护措施；（2）经济效益及市场份额。
4．社会效益及发展前景（15%）。评价：（1）社会效益；（2）发展前景。
五、评选程序
（一）申报
1．申报方式
申报省专利项目奖采取推荐的方式。
（1）单位推荐
各市评选工作办公室，负责组织本地区除高等院校或高等院校教职员工外其他专利权人的专利项目申报和推荐工作；高校评选工作办公室，负责组织全省高等院校或高等院校教职员工的专利项目申报和推荐工作；
（2）院士推荐
同一学科或领域的2位或2位以上中国科学院院士或者中国工程院院士可联合推荐1项相同学科或领域的专利项目，每位院士只能推荐1项。
2．申报材料
申报省专利项目奖，应当填报《江苏省专利项目奖申报书》（见附件1、2），并提交以下材料：
（1）专利实施后产生的经济、社会效益证明材料，应当加盖专利实施单位公章；
（2）相关的外围专利、同族专利的台账，包括专利号、专利名称、申请日期、授权日期、专利权人、法律状态等；
（3）相关的外围专利、同族专利以及构成专利池或者技术标准的证明材料；
（4）实用新型、外观设计专利需提供国家知识产权局专利局或省专利信息中心出具的专利评价（检索）报告；
（5）专利维权的相关材料；
（6）专利获得的奖励、荣誉等证明材料；
（7）专利权人为单位的，应当提交单位营业执照复印件；专利权人为自然人的，应当提交其居住地街道办事处或者乡（镇）人民政府盖章的居住证明；
（8）用于各类媒体宣传的专利权人简介（200字左右），专利项目介绍（1000字左右）。
3．申报程序
（1）各市评选工作办公室和高校评选工作办公室按照省评选工作办公室提供的账号和密码（院士请向省评选工作办公室索取账号和密码），登录省知识产权局官方网站首页http://www.jsip.gov.cn/“在线申报”栏目下的“江苏省专利项目奖申报评审”系统，自行建立子账号分配给相关专利权人。专利权人凭借子账号登录系统，按照要求在线填写《江苏省专利项目奖申报书》和上传相关材料电子扫描件，并提交审核。各市评选工作办公室、高校评选工作办公室对专利权人在线填报材料进行初评后，按照分配名额（附件6）择优推荐，并将确定推荐的专利项目申报材料在线提交至省评选工作办公室；院士对专利权人在线填报材料进行初审后直接在线提交至省评选工作办公室；
（2）专利权人完成在线填写后需点击“生成申报书”，用A4纸打印，连同本通知要求的相关材料按顺序编制目录并装订成册，报送所属评选工作办公室或推荐院士；
（3）各市评选工作办公室、高校评选工作办公室或院士需确认专利权人提交的全部材料真实可靠，出具推荐函（附件3），写明推荐理由，并将推荐函、推荐项目清单（附件4）及有关装订成册的申报材料纸件一式2份一并报送省知识产权局项目受理中心。
4．申报要求
（1）一项专利作为一个项目申报；
（2）重点申报专利质量优秀、专利保护和运用成效显著的项目；
（3）同一专利权人申报项目不超过2项。
5．申报时限
（1）网上申报与推荐截止时间为2017年3月15日17:00；
（2）纸质推荐函及申报材料纸件报送截止时间为2017年3月20日17:00。
（二）形式审查
省评选工作办公室对各市评选工作办公室、高校评选工作办公室或院士推荐参评项目的申报材料进行形式审查，进一步审核申报项目的参评资格。对于资料与实际不符、纸件申报材料与网上电子申报材料不一致的，通知专利权人补正，逾期不补正的，将取消参评资格。
（三）专家评审
省评选工作办公室审查相关申报材料后，根据参评项目涉及的专业技术领域，聘请有关专家组成评审专家组，进行评审，提出拟奖励名单及其奖励等级。
（四）审定公示
省评选工作办公室将拟奖励名单及其奖励等级提交省专利项目奖评选工作领导小组审议，经审议确定后，进行为期7日的公示，最终确定第十届江苏省专利项目金奖及优秀奖获奖名单。
（五）表彰与奖励
省知识产权局适时组织召开表彰大会，对当选的“第十届江苏省专利项目金奖”和“第十届江苏省专利项目优秀奖”予以表彰奖励，对获表彰的专利项目在省内主要媒体上进行宣传。
六、其他事项
（一）省知识产权局将在本届省专利项目奖的参评项目中遴选优秀专利项目推荐参加第十九届中国专利奖评选，不再另行组织申报第十九届中国专利奖江苏拟参评项目。
（二）各有关部门接到本通知后，按照要求，广泛宣传发动，认真做好本地区、本系统的优秀专利项目申报和推荐工作。
省评选工作办公室
联系人：张  静；
电   话：025-83279980；
省知识产权局项目受理中心
联系人：尤振宇 单绍娟 ；
电  话：025-83238216  83236222；
纸件材料报送
地  址：南京市鼓楼区中山北路49号1902室；
邮  编：210008。

附件：1．江苏省专利项目奖申报书（发明、实用新型）
2．江苏省专利项目奖申报书（外观设计）
3．推荐函
4．第十届江苏省专利项目奖推荐项目清单
5．各市及高校评选工作办公室联系方式
6．第十届江苏省专利项目奖推荐名额分配表

                      江苏省知识产权局
                      2017年1月12日